
 

                                                                                                                   проект 

 

 
 

                                                       Постановление 

О ходе реализации законодательства о проведении антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов в исполнительных органах государст-

венной власти Республики Татарстан и органах местного самоуправления 

  

        Заслушав информацию первого заместителя министра юстиции Республики Та-

тарстан Р.И. Загидуллина о ходе реализации законодательства о проведении анти-

коррупционной экспертизы нормативных правовых актов в исполнительных орга-

нах государственной власти Республики Татарстан и органах местного самоуправ-

ления, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 

правопорядку  отмечает, что в соответствии с Положением о Министерстве юс-

тиции Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан от 22 февраля 2006 года № 68, Министерство юс-

тиции Республики Татарстан (далее – Министерство) осуществляет в установ-

ленном порядке антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов. 
За 2015 год и I квартал 2016 года Министерством проведена правовая и анти-

коррупционная экспертиза 1 379 проектов нормативных правовых актов Республики 

Татарстан (2015 год – 1 087, из них: проектов законов Республики Татарстан – 156, 

проектов указов Президента Республики Татарстан – 74, проектов постановлений 

Кабинета Министров Республики Татарстан – 857; I квартал 2016 года – 292, из них: 

проектов законов Республики Татарстан – 54, проектов указов Президента Респуб-

лики Татарстан – 17, проектов постановлений Кабинета Министров Республики Та-

тарстан – 221). По сравнению с 2014 годом количество выявленных Министерством 

в проектах коррупциогенных факторов несколько снизилось, из поступивших на 

экспертизу проектов в 42 выявлены коррупциогенные факторы (2014 год – в 56 про-

ектах). 

Министерством также обобщается статистика проведения антикоррупционной 

экспертизы актов и их проектов исполнительными органами республики. За 2015      

и I квартал 2016 года органами исполнительной власти проведена антикоррупцион-

ная экспертиза 3 981 проекта и 320 действующих ведомственных актов (за 2015 год 

– 3 257 проектов, 45 – нормативных правовых актов; за I квартал 2016 года – 724 

проекта, 275 – нормативных правовых актов).  

Коррупциогенные факторы исполнительными органами выявлены в 3 проек-

тах, из них: за 2015 год – 2 фактора; в I квартале 2016 – 1 фактор. Сравнительный 

анализ с результатами 2014 года показывает существенную тенденцию к снижению 

количества выявляемых коррупциогенных факторов (2014 – 63). Коррупциогенные 

факторы в нормативных правовых актах органами государственной власти Рес-

публики Татарстан  в рассматриваемом периоде не выявлялись. 



 2 

Комитет отмечает, что в 2015 году и I квартале 2016 года наиболее часто 

выявлялись коррупциогенные факторы, связанные с широтой дискреционных 

полномочий и юридико-лингвистической неопределенностью. 

В целях повышения качества проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и их проектов Министерством в 2015 году и в I квар-

тале 2016 года проведены обучающие семинары с руководителями и работниками 

юридических служб по вопросам антикоррупционной экспертизы и разработаны ме-

тодические рекомендации по проведению антикоррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, которые направ-

лены во все органы исполнительной власти Республики Татарстан (исх. № 01-

11/3651 от 16 июля 2015 года), а также размещены на сайте Министерства.  

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов испол-

нительной власти Республики Татарстан осуществляется Министерством при их го-

сударственной регистрации наряду с проведением правовой экспертизы на предмет 

соответствия законодательству. В 2015 году на государственную регистрацию по-

ступило 715 ведомственных актов. При проведении антикоррупционной экспертизы 

в нормативных правовых актах ряда министерств и ведомств Республики Татарстан 

Министерством было выявлено 17 коррупциогенных факторов. В I квартале 2016 

года на государственную регистрацию поступило 214 актов, коррупциогенные 

нормы выявлены в двух нормативных правовых актах.   

В 2015 году и в I квартале 2016 года проведена антикоррупционная экспертиза 

26 проектов приказов Министерства юстиции Республики Татарстан, в которых по-

ложений, способствующих коррупциогенным проявлениям, не выявлено. 

В июле 2015 года между Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Татарстан и Министерством перезаключено соглашение о 

взаимодействии. 

В рамках реализации соглашения осуществляется ежемесячный обмен инфор-

мацией о выявленных в проектах нормативных правовых актов и нормативных пра-

вовых актах органов государственной власти Республики Татарстан коррупциоген-

ных факторах. 

В целях поощрения наиболее активных экспертов по проведению независимой 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норма-

тивных правовых актов Кабинетом Министров Республики Татарстан издано разра-

ботанное Министерством по предложению Управления Министерства юстиции Рос-

сийской Федерации по Республике Татарстан постановление от 14 декабря 2015 

года № 943 «О ежегодном республиканском конкурсе экспертов по проведению не-

зависимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов». По результатам ежегодного проведения конкурса 

будут присуждаться 5 премий независимым экспертам. Такая поддержка независи-

мых экспертов по результатам конкурса должна способствовать повышению актив-

ности независимых экспертов, вовлечению более широкого числа граждан и органи-

заций в правотворческий процесс, обеспечению качества проведения антикоррупци-

онной экспертизы. 

Министерством осуществляется сбор и обобщение ежеквартально представ-

ляемой органами местного самоуправления информации по проведению ими анти-



 3 

коррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их про-

ектов. 

В соответствии с представленными отчетными данными органами местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов в 2015 году прове-

дена антикоррупционная экспертиза 15 545 проектов муниципальных нормативных 

правовых актов (из них 595 – в городских округах, 2 880 – в муниципальных рай-

онах, 12 070 – в городских и сельских поселениях), в 86 из которых выявлены кор-

рупциогенные факторы (2 – в городских округах, 29 – в муниципальных районах, 55 

– в городских и сельских поселениях), а также экспертиза 5 121 муниципального 

нормативного правового акта (из них 25 – в городских округах, 1 084 – в муници-

пальных районах, 4 012 – в городских и сельских поселениях), в 15 из которых вы-

явлены коррупциогенные факторы (1 – в муниципальном районе и 14 – в городских 

и сельских поселениях). 

В I квартале текущего года органами местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городских округов проведена антикоррупционная экспертиза 3 503 

проектов муниципальных нормативных правовых актов (из них 143 – в городских 

округах, 660 – в муниципальных районах, 2 700 – в сельских и городских поселе-

ниях), в 11 из которых выявлены коррупциогенные факторы 1 – в городском округе, 

6 – в муниципальных районах, 4 – в городских и сельских поселениях), а также экс-

пертиза 858 муниципальных нормативных правовых актов (из них 9 – в городском 

округе, 199 – в муниципальных районах, 650 – в городских и сельских поселениях), 

в которых коррупциогенные факторы не выявлены. 

По информации, представленной органами местного самоуправления, корруп-

циогенные факторы, обнаруженные на стадии разработки проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, устранены до их принятия.  

Указанная информация в разрезе районов и городских округов ежеквартально 

размещается в единой государственной системе отчетности «Отчеты ведомств» ин-

формационного портала «Открытый Татарстан».  

В 2015 году осуществлены выездные проверки деятельности органов местного 

самоуправления в 2 городских округа и 18 муниципальных районов. Справки об 

итогах проверок с рекомендациями по устранению выявленных нарушений направ-

лены в адрес руководителей муниципальных образований, по которым представлена 

информация по их устранению. 

В рамках оказания правовой помощи органам местного самоуправления           

в I квартале текущего года были осуществлены выездные мероприятия в Лаишев-

ский, Кайбицкий и Камско-Устьинский районы, по результатам которых подготов-

лены и направлены в адрес руководителей органов местного самоуправления 

справки с рекомендациями. 

 

        С учетом изложенного, Комитет Государственного Совета Республики Татар-

стан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Информацию первого заместителя министра юстиции Республики Татарстан       

Р.И. Загидуллина принять к сведению. 

         2. Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан:  



 4 

         продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы в исполни-

тельных органах государственной власти Республики Татарстан и органах местного 

самоуправления; 

         уделять особое внимание при проведении антикоррупционной экспертизы на 

наиболее коррупциогенные направления экономики; 

        обеспечить подготовку и проведение в 2016 году конкурса экспертов по прове-

дению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов в соответствии с постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 14 декабря 2015 года № 943 «О ежегодном рес-

публиканском конкурсе экспертов по проведению независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых ак-

тов»; 

        рассмотреть по итогам текущего года результаты проведения антикоррупцион-

ной экспертизы в органах исполнительной власти и органах местного самоуправле-

ния на заседании коллегии Министерства юстиции Республики Татарстан в 2017 

году.  

         3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти  Респуб-

лики Татарстан и органам местного самоуправления: 

         проводить антикоррупционную экспертизу в отношении всех разрабатываемых 

проектов нормативных правовых актов; 

          осуществлять мониторинг нормативных правовых актов в соответствующей 

сфере ведения и своевременное устранение выявленных коррупциогенных факто-

ров; 

обеспечить проведение независимой антикоррупционной экспертизы норма-

тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и учет обоснован-

ных замечаний и предложений независимых экспертов. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугуманова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                                Ш.Ш. Ягудин 
 

 

 

 

 

 

 
















	01_Постановление Комитета по контр. вопросу.pdf
	02_23.04.2016_4994_Глухова_Л.Ю._Ягудин_Ш.Ш(2)
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8




